CÂMARA MUNICIPAL DE

TAQUARITINGA ~ rr
,

~ #►

~ DONORTE .*.

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE TAQLTARITINGA DO NORTE — PE

Ï RA.BAL H A.No(

O Vereador que este subscreve, legalmente fundamentado no Art. 150-A do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, apresenta a V. Exa. o presente Projeto de Decreto Legislativo, para

apreciação e deliberação desta Casa Legislativa.

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO

Ementa:
Concede Título de Cidadania de Taquaritinga do

Norte PE ao Ilustríssimo Senhor Diõgo Marans.

A Câmara Municipal aprova:

Artigo 1 °  - Concede ao Ilustríssimo Senhor Diãgo Marans, Titulo de Cidadania de

Taquaritinga do Norte- PE, em reconhecimento aos serviços prestados a este Município.

Artigo 2°  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo S° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2025.

FEL PE MARTINHO BEZERRA DE S\ EIROZ

w

~

VEREADOR

RUA W"- A. RAUL  DE SOUZA  A M Y~ R A L , 37, CENTRO,  T.A Q U • i. R I T 3N GA DO NORTE .

CEP SSI9O OOO CNPJ Y oaB62J99i000137

nttt,pxy ~¿~'~~:-b wwqurk',.~ngadc

CÂMARA MUNICIPAL DE

4~ TAQUARITINGA
DONORTE.*,

IRADA,

BIOGRAFIA

LO BEM DE TODOS

Nascido no Estado da Paraíba, no ano de 1958, Diógo Marans em sua infância gostava

de jogar bola com seus amigos nos finais de semana na humilde comunidade de Tanque Raso,

onde viveu com sua família aproximadamente até seus 17 anos de idade. Sua primeira escola

foi na casa da professora Helena Alves Aragão, na mesma comunidade de Tanque Raso. Através

dos conhecimentos de dona Helena, Diógo Marans aprendeu a ler e escrever, estudando com

ela até a 4a série primária, nomenclatura dada naquela época ao grau de estudo.

Nesse período começou também a ajudar nos trabalhos da agricultura familiar, quando

acabava o horário das aulas, ajudava seu pai José Beco e sua irmã Rosália nos trabalhos do

roçado, tempo esse de muitas dificuldades e batalhas vivenciadas no campo. Depois estudou no

povoado de Barrocas, onde fez seu curso preparatório para admissão ao ginásio, com a

professora Graciete Borges, tendo como colegas de sala de aula Geni Borges, Aluisio Borges e

Joaquim {atualmente Pe. Joaquim}, grande incentivador para que os estudos seguissem adiante.

Em 1975, após concluir o curso preparatório, submeteu-se ao exame de admissão ao

ginásio, tendo sido aprovado para cursar o 1° ano ginasial, na escola Cenecista de Taquaritinga

do Norte, Estado de Pernambuco.

Sempre gostou de estudar, então em 1976 surgiu a possibilidade de morar em

Taquaritinga do Norte. Aproveitando a oportunidade que a vida lhe deu, logo veio residir na cidade

de Taquaritinga do Norte, deixando na comunidade de Tanque Raso sua mãe Edvirgens, seu pai

José Beco, e seus irmãos Rosália, Jarbas e Juciel, passando a residir na casa de pessoas que

o acolheram durante o período escolar, como Dona Gercina, mãe de Helenilda Caetano, Manoel

Lopes, pai de Der, Sinésio, Sebastião de Nervina, Dona Dudé e Sebastiana Belo.

Estudou na escola Cenecista e na escola Severino cordeiro de Arruda onde concluiu o

ensino do 1° e 2° grau, formando-se em Técnico em contabilidade, no ano de 1982.

Em 1983, foi admitido no Hospital Geral Severino Pereira da Silva, desempenhou a função

de gerenciamento de insuetos e materiais hospitalares durante longo período. Trabalhou

arduamente para garantir que tudo estivesse em ordem, sempre pensando no bem-estar dos

pacientes e da equipe médica. O hospital, na época, era administrado pelo grupo Severino

Pereira da Silva.

Teve uma grande perda na família, quando seu pai faleceu em 30 de agosto de 1984, o

qual era seu amigo e onde compartilhavam juntos de muitas alegrias. Casou-se com Maria de

Fátima em 6 de janeiro de 1990. Na ocasião, após falecimentos dos seus sogros, adotou como

RUA PA á ~R DE AMARAL 37, CENTRO, TAQUARIT"INCA DO N
57J0 000 CN~i 08,8~a`a2./9 ,`0001 7

~.~4Q'nort eiegXsr w'vw.t:çqt#~i"

E ~PE
f►~:#.ì~.áaJ

TSAPL

~.
~
~

'•_ l 1 ,

& CÂMARA MUNICIPAL DE ~

TAQVARITINGA
~. DO N4R1'E • *  r 1J%ii.$

TRABALHANDO PELO }BEM DE TODOS

filha sua cunhada Elizabete Menezes, na época com 5 anos de idade, cuidando da mesma até
sua vida adulta. Seu filho, Diego Marans, nasceu em 1991 e o segundo filho do casal, Douglas

Marans, nasceu em 1998.

Em 1996, uma mudança significativa ocorreu, o hospital passou a ser gerido pela

Prefeitura de Taquaritinga do Norte. Foi então que, através de concurso público, tornou-se

servidor efetivo municipal, um marco importante na carreira profissional.

No ano de 2006, sentiu que poderia contribuir de outra forma para a comunidade onde

residia e decidiu afastar-se temporariamente do hospital para concorrer ao pleito eletivo para o

cargo de conselheiro tutelar. Com a confiança da comunidade, foi eleito e serviu por 6 anos na

função, essa experiência foi extremamente enriquecedora e proporcionou um novo entendimento

sobre as necessidades e desafios enfrentados pelas crianças e adolescentes da cidade.

Após cumprir 2 mandatos como conselheiro tutelar, em 2011, retornou as suas atividades

no hospital, onde continuou a desempenhar as funções com o mesmo comprometimento de

sempre. Posteriormente, foi cedido à Secretaria Municipal de Saúde, onde permanece

trabalhando nos serviços administrativos até os dias atuais. Nesse período, esforçou-se para

prestar bons serviços à comunidade, sempre com o objetivo de melhorar a saúde e a qualidade

de vida de todos.

Católico, foi membro do conselho pastoral e membro do conselho econômico paroquial da

Igreja Matriz de Santo Amaro, membro da renovação carismática católica, e membro da pastoral

do batismo, pastoral do matrimonio, e participante do movimento ECC e EJC, como também é

Ministro Extraordinário da Comunhão Eucarística.

Hoje, ao olhar para trás, vê uma trajetória marcada por desafios, conquistas e, acima de

tudo, pelo desejo de fazer a diferença.

SOUZ,A 4W
CEP S579~

; CENTRO, TAQUARÍflNGA DO NORTE~PE
C'NP~I I 08,dC2:799,000'% 37

L.~~fi3~~4"x~ Gs:•~~~~~,~~€'t~f#~1f~r,~~~~}#1~~~é~.~+€:~~~~~~3~ t i~L~i~,~,.s~K#Lì~~E~f~:~~~~~! Ì~ r Le;p g,hi

at
#'r,x:e5sa 4sy 4

f2SAPL